

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Waldemara Sługockiego  
na 21. posiedzeniu Senatu  
w dniu 29 czerwca 2016 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra środowiska Jana Szyszki

Istniejąca od 14 grudnia 2012 r. ustawa określająca normy związane z lokalizacją zakładów przetwarzających odpady i sortowaniem śmieci – ustawa o odpadach – w opinii wielu zainteresowanych podmiotów budzi duże wątpliwości. Celem ustawy było ujenolicenie sektora przetwarzania odpadów tak, aby zapobiegał występowaniu negatywnych skutków związanych z utylizacją odpadów i gospodarowaniem nimi oraz służył ochronie środowiska, zdrowia i życia ludzi.

Wiele terenów w naszym kraju oskarża właścicieli zakładów przetwarzających odpady o nieprzestrzeganie podstawowych obowiązków wynikających ze wspomnianej ustawy. Jednym z takich zakładów jest np. znajdujący się na terenie gminy Zbąszynek (województwo lubuskie), we wsi Dąbrówka Wielkopolska funkcjonujący od 2009 r. zakład segregacji i przerobu odpadów. Od dłuższego czasu mieszkańcy pobliskich terenów skarżą się na widoczne zaniedbania ze strony zakładu, objawiające się m.in. uciążliwym fetorem, jaki dociera na ich posiadłości.

W związku z falą licznych pożarów i masowych wysypów robactwa na terenie zakładu mieszkańcy obawiają się o swoje zdrowie i życie. Kontrowersje budzi ponadto miejsce powstania zakładu i bliska odległość od wiejskiego ujęcia wody (70 m), co powoduje obniżenie standardów jakości środowiska w tej części wsi.

Szanowny Panie Ministrze, zaistniała sytuacja rodzi pytania o konieczność głębszej kontroli podległych ustawie podmiotów. Środowiska ekologiczne postulują ponadto wprowadzenie poprawek do ustawy o utrzymaniu porządku w gminach, jak np. wprowadzenie obowiązkowej selektywnej zbiórki u źródła czy wydania rozporządzenia w sprawie minimalnych standardów selektywnej zbiórki odpadów, w tym oddzielnego zbierania bioodpadów. Zdaniem zainteresowanych wymagana jest zmiana w polskim prawodawstwie zapisów o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, w prawie ochrony środowiska czy w prawie budowlanym, tak aby zminimalizować uciążliwość funkcjonowania takich zakładów, jak ten we wsi Dąbrówka Wielkopolska czy w innych rejonach naszego kraju, oraz aby poprawić jakość i bezpieczeństwo życia lokalnych społeczności.

Dlatego też uprzejmie proszę Pana Ministra o zajęcie stanowiska w przedstawionej sprawie, a także o odpowiedź na następujące pytania.

1. Czy kierowany przez Pana resort planuje modyfikację rozporządzenia ministra gospodarki z dnia 16 lipca 2015 r. w sprawie dopuszczania odpadów do składowania na składowiskach?

2. Jakie kroki planuje podjąć w najbliższej przyszłości Pana resort, aby poprawić działanie sektora gospodarki odpadami w naszym kraju?

Waldemar Sługocki